

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (Techfest BacNinh 2025)

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ Về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1158/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ quốc gia đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh Bắc Ninh về việc Quy định nội dung và mức chi thực hiện hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và tổ chức các hội thi, cuộc thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Quyết định số 606/QĐ-UBND ngày 22/10/2018 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt Kế hoạch Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2018-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh đến năm 2030;

Căn cứ Thông báo số 55/TB-UBND ngày 01/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh thông báo kết luận tại phiên họp giao ban Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ngày 01/4/2025;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 09/TTr-KHCN ngày 27/3/2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (Techfest BacNinh 2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục đẩy mạnh, thu hút sự quan tâm, động viên, khích lệ và sẵn sàng giúp đỡ, hỗ trợ cho khởi nghiệp từ các cấp, ngành, các viện nghiên cứu, trường đại học, cao đẳng, cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân từ đó tạo động

lực, đam mê, hứng khởi cho tinh thần khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

b) Nâng cao nhận thức về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo nhằm kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST) của Tỉnh với các tỉnh lân cận từ đó thúc đẩy hình thành các hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo vùng và góp phần xây dựng hệ sinh thái KNĐMST quốc gia.

c) Tạo cơ hội giao lưu, học hỏi kinh nghiệm giữa các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (các Startup), các cá nhân khởi nghiệp với các chuyên gia hỗ trợ khởi nghiệp trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Triển khai các hoạt động tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (Techfest BacNinh 2025) bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh dàn trải, hình thức; phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của tỉnh.

b) Hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm các dự án, ý tưởng sản phẩm tham dự Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh từ năm 2022-2025 được trưng bày ấn tượng, đẹp mắt và có sức lan tỏa sâu rộng đến toàn xã hội.

c) Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, khuyến khích, tôn vinh tổ chức, cá nhân hỗ trợ khởi nghiệp, các dự án khởi nghiệp sáng tạo; thu hút được sự tham gia của các nhà khoa học, các đơn vị hoạt động khoa học và công nghệ, đoàn thành niên, phụ nữ, doanh nghiệp, nông dân và học sinh, sinh viên...

II. QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Quy mô: Cấp tỉnh.
2. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh.
3. Cơ quan Thường trực tổ chức thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.
4. Đơn vị phối hợp tổ chức: Các Sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh Bắc Ninh; UBND huyện, thị xã, thành phố; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Bắc Ninh; Các Hội/Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp tỉnh; Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.
5. Chủ đề: *Techfest Bắc Ninh “Khai phá tiềm năng, kiến tạo thịnh vượng”*.
6. Thời gian tổ chức: Quý II đến Quý IV năm 2025.
7. Địa điểm: Tỉnh Bắc Ninh.
8. Hình thức tổ chức: Trực tiếp.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

a) Thời gian thực hiện: Quý II đến Quý IV năm 2025

b) Nội dung

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Bắc Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Website KH&CN và Fanpage cuộc thi,... (01 bài báo/kỳ x 04 kỳ; tuyên truyền 03 phút phát sóng/ lần x 10 lần và 20 phút/ phóng sự x 2 phóng sự trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh).

- Làm việc với các trường đại học, cao đẳng và trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh, các hội, hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp

nhằm tuyên truyền, phát động cuộc thi và vận động tham gia hỗ trợ cuộc thi, hỗ trợ các ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

- Thông báo phát động cuộc thi đến tất cả các các Sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức, doanh nghiệp.

c) Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ

d) Đơn vị phối hợp: Báo Bắc Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh.

2. Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025

a) Thời gian thực hiện: Quý II đến Quý III năm 2025

b) Địa điểm: Tỉnh Bắc Ninh

c) Đối tượng

- Các tổ chức, cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới dự kiến triển khai và phát triển trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

- Đối với doanh nghiệp có thời gian hoạt động không quá 5 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu;

- Mỗi tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp có thể tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án KNĐMST.

d) Nội dung: Có thể lệ, quy chế riêng

đ) Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

e) Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Nông dân, Liên hiệp Hội Phụ nữ, Tỉnh Đoàn, Hội doanh nhân trẻ, Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp...

3. Hội nghị Khai mạc Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (Techfest BacNinh 2025).

a) Thời gian: Dự kiến Quý IV/2025.

b) Địa điểm: Tỉnh Bắc Ninh.

c) Thành phần: Dự kiến 300 - 400 đại biểu tham dự:

- Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Cục Đổi mới sáng tạo; Cục Khởi nghiệp và Doanh nghiệp công nghệ.

- Đại biểu ngoài tỉnh: Đại diện lãnh đạo, phòng chuyên môn Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành trong cả nước.

- Đại biểu trong tỉnh: Lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban Mặt trận tổ quốc - Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể; đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; đại diện lãnh đạo Viện Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề, THPT, THCS trên địa bàn tỉnh; đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Liên minh các Hợp tác xã tỉnh, Hiệp Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh, Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh và các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu; Đoàn viên, thanh niên tại các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn; đại diện và các thành viên Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp tỉnh Bắc Ninh; các em học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Đại biểu là các chuyên gia, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (các startup) trong tỉnh, các nhà đầu tư, nhà tài trợ trong và ngoài nước.

- Đại biểu là đại diện Lãnh đạo, phóng viên của các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh.

d) Nội dung

| TT | Nội dung | Thực hiện |
|----|--|---|
| 1 | Trình chiếu phóng sự (video): Hoạt động khoa học và công nghệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh (10 - 15 phút) | Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Bắc Ninh |
| 2 | Văn nghệ chào mừng (30 phút) | Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch |
| 3 | Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh | Lãnh đạo tỉnh |
| 4 | Bấm nút Khai mạc Ngày hội | Lãnh đạo tỉnh, các Sở ngành có liên quan |
| 5 | Phát biểu đáp từ và kết thúc Lễ Khai mạc | Sở Khoa học và Công nghệ |
| 6 | Tổ chức tiệc chiêu đãi: dự kiến 200 người | Ban tổ chức |

đ) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

e) Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài phát thanh và truyền hình tỉnh và các Sở, ban, ngành liên quan.

4. Hội nghị tổng kết Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (Techfest BacNinh 2025)

a) Thời gian: Dự kiến Quý IV/2025

b) Địa điểm: Tỉnh Bắc Ninh

c) Thành phần: Dự kiến 200-300 người:

- Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Cục Đổi mới sáng tạo; Cục Khởi nghiệp và Doanh nghiệp công nghệ;

- Đại biểu ngoài tỉnh: Đại diện lãnh đạo, phòng chuyên môn Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành trong cả nước;

- Đại biểu trong tỉnh: Đại diện Lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Hội đồng chấm thi; Ban tổ chức cuộc thi; Đoàn viên, thanh niên tại các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn; đại diện giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề, các trường THPT, THCS trên địa bàn tỉnh; đại diện và các thành viên Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp tỉnh Bắc Ninh; đại biểu là các chuyên gia, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (các startup) trong tỉnh, các nhà đầu tư, nhà tài trợ; đại biểu là đại diện Lãnh đạo, phóng viên của các cơ quan thông tấn, báo chí và các tác giả dự thi; các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp, sáng tạo, các nhà đầu tư, tài trợ trong và ngoài nước...

d) Nội dung

| TT | Nội dung | Đơn vị thực hiện |
|----|---|--|
| 1 | Giới thiệu sản phẩm, thăm quan gian hàng trưng bày | Ban tổ chức |
| 2 | Trình chiếu phóng sự (video): Hoạt động khoa học và công nghệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh (10 - 15 phút) | Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Bắc Ninh |
| 3 | Văn nghệ chào mừng (30 phút) | Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch |
| 4 | Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh | Lãnh đạo tỉnh |
| 5 | Vinh danh các nhà đồng hành và trao giải Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025: Trao Giấy chứng nhận cho các đơn vị tích cực tham gia Cuộc thi; trao Giấy chứng nhận cho các nhà đầu tư, nhà tài trợ; trao giải cuộc thi | Lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các sở ngành, các nhà đồng hành, nhà tài trợ, các đơn vị tham gia cuộc thi |
| 6 | Phát biểu Bế mạc Ngày hội Techfest BacNinh 2025 và phát động phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2026 | Sở Khoa học và Công nghệ |
| 7 | Tổ chức tiệc chiêu đãi: dự kiến 200 người | Ban tổ chức |

đ) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

e) Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài phát thanh và truyền hình tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan.

5. Các hoạt động bên lề Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (Techfest BacNinh 2025)

5.1. Tổ chức Hội thảo khoa học Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo gắn với phát triển các sản phẩm OCOP, nâng cao giá trị hàng hóa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

a) Mục đích: Nhằm tạo không gian giao lưu, trao đổi thông tin, kinh nghiệm giữa các cơ quan quản lý, các nhà nghiên cứu khoa học, đơn vị, cá nhân, doanh nghiệp có ý tưởng khởi nghiệp... trong và ngoài tỉnh; nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, định hướng giúp các sản phẩm nông nghiệp tại địa phương phát huy tối đa lợi thế, mang lại hiệu quả kinh tế, giúp nông dân làm giàu, hướng đến mục tiêu phát triển bền vững. Đồng thời gợi mở, đưa ra giải pháp khởi nghiệp xây dựng các mô hình nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn; hình thành mối liên kết giữa các chuyên gia tư vấn, các doanh nghiệp với Starup để chủ động trao đổi, học hỏi, hỗ trợ trong quá trình khởi nghiệp.

b) Nội dung: Thảo luận, phân tích những thuận lợi, khó khăn, gợi mở, đưa ra các ý tưởng và giải pháp khởi nghiệp, xây dựng các mô hình nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn; kinh nghiệm ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy khởi nghiệp trong sản xuất nông nghiệp; vai trò của truyền thông, quảng bá để thúc đẩy hệ sinh thái ĐMST theo lĩnh vực; đề xuất cơ chế hỗ trợ giải pháp thúc đẩy khởi nghiệp ĐMST.

c) Thời gian: 01 ngày (02 buổi), dự kiến Quý IV/2025

d) Địa điểm: Tỉnh Bắc Ninh

đ) Thành phần: Dự kiến 70-80 đại biểu tham dự bao gồm: Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, các nhà khoa học, các chuyên gia, đại diện các doanh nghiệp, Chủ thể OCOP trên địa bàn tỉnh, các đoàn viên thanh niên và các cá nhân quan tâm hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh... Bài tham luận: Dự kiến 32 bài (12 bài trình bày, 20 bài không trình bày).

e) Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

g) Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính và các sở, ban, ngành và các chủ thể OCOP liên quan.

5.2. Diễn đàn “Thực trạng và giải pháp đẩy mạnh phong trào thanh niên khởi nghiệp góp phần xây dựng và phát triển kinh tế xã hội tỉnh Bắc Ninh”.

a) Nội dung diễn đàn: Mời 05 chuyên gia, doanh nghiệp tiêu biểu, diễn giả cùng phân tích, trao đổi thực trạng và giải pháp đẩy mạnh phong trào thanh niên khởi nghiệp góp phần xây dựng và phát triển kinh tế xã hội tỉnh Bắc Ninh.

b) Thời gian: 01 buổi, dự kiến Quý IV/2025.

c) Địa điểm: Tỉnh Bắc Ninh.

d) Thành phần tham dự: Dự kiến 80 đại biểu:

- Các chuyên gia, nhà quản lý, nhà khoa học có liên quan;
- Lãnh đạo các sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Đại diện Tỉnh đoàn; Bí thư đoàn, đoàn thanh niên các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện đoàn thanh niên các huyện/thị xã, thành phố;

- Đoàn thanh niên Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Ninh;

- Các phóng viên: Các cơ quan báo chí, truyền thông, Thông tấn xã Việt Nam tại Bắc Ninh, Báo Bắc Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Ninh dự và đưa tin.

đ) Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

e) Đơn vị phối hợp thực hiện: Tỉnh đoàn; đoàn thanh niên các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh; các chuyên gia, cố vấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo...

5.3. Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm của khoa học và công nghệ; các sản phẩm Ocop của địa phương, các dự án tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo từ năm 2022-2025.

a) Thời gian trưng bày: 02 ngày, dự kiến Quý IV/2025.

b) Địa điểm: Tỉnh Bắc Ninh.

c) Quy mô: Dự kiến 30 gian hàng.

d) Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Ninh.

đ) Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham dự cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2022-2025 và các đơn vị liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: Từ ngân sách tỉnh và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan thường trực, làm đầu mối phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai sự kiện và các hoạt động có liên quan đảm bảo nội dung, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (Techfest BacNinh 2025).

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thông tin truyền thông có ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đăng ký tham gia các hoạt động Ngày hội, phổ biến các sự kiện Ngày hội, kịp thời đưa tin, bài phản ánh tình hình, kết quả triển khai chuỗi các hoạt động Techfest BacNinh 2025.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện Kế hoạch tổ chức sự kiện Techfest BacNinh 2025.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu làm việc của Lãnh đạo UBND tỉnh tại các sự kiện; mời Lãnh đạo Chính phủ, bộ, Ngành Trung ương.

3. Sở Tài chính

- Rà soát dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, chỉ đạo chỉ đạo Nhà hát Dân ca quan họ Bắc Ninh chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị khai mạc và Hội nghị Tổng kết sự kiện Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (Dự kiến 10 tiết mục, 05 tiết mục/Hội nghị).

- Tuyên truyền, vận động các tác giả, nhóm tác giả tham gia Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025”;

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức Cuộc thi, Giám khảo Cuộc thi (theo lĩnh vực dự thi).

- Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ gửi Sở Tài chính, đồng thời gửi

Sở Khoa học và Công nghệ đề tổng hợp.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề, trường trung học phổ thông, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh cử giáo viên, sinh viên, học sinh tham dự Hội nghị khai mạc và Hội nghị Tổng kết sự kiện.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 và chuỗi các hoạt động của Ngày hội. Khuyến khích mỗi trường, cơ sở giáo dục lựa chọn, giới thiệu các ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo đăng ký tham gia Cuộc thi (tối thiểu mỗi đơn vị 5 hồ sơ dự thi).

- Mời giáo viên và học sinh, sinh viên: Tham gia Hội nghị khai mạc và Hội nghị Tổng kết: 150-200 đại biểu/Hội nghị.

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức Cuộc thi, Giám khảo Cuộc thi (theo lĩnh vực dự thi).

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có các dự án sản xuất, kinh doanh về các lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao; phát triển sản phẩm ứng dụng khoa học - kỹ thuật, đổi mới sáng tạo và sản phẩm làng nghề, thủ công mỹ nghệ từ tài nguyên bản địa; du lịch nông nghiệp, sinh thái cộng đồng... tham gia Cuộc thi (tối thiểu 05 hồ sơ tham gia cuộc thi) và các hoạt động của Ngày hội;

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội thảo khoa học “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo gắn với phát triển các sản phẩm OCOP, nâng cao giá trị hàng hóa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”.

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức Cuộc thi, Giám khảo Cuộc thi (theo lĩnh vực dự thi).

7. Sở Công Thương

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, giới thiệu tối thiểu 10 doanh nghiệp khởi nghiệp, cá nhân sản xuất/kinh doanh thuộc lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tham gia Cuộc thi.

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức Cuộc thi, Giám khảo Cuộc thi (theo lĩnh vực dự thi).

8. Ban quản lý các khu công nghiệp

Phối hợp tuyên truyền, vận động, giới thiệu 10 tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có các dự án sản xuất, kinh doanh trong khu công nghiệp hỗ trợ, khu công nghiệp công nghệ cao, khu công nghiệp công nghệ sinh thái... theo các ngành nghề thu hút đầu tư tham gia Cuộc thi.

9. Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh đoàn

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ Bắc Ninh và các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025;

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền các sự kiện Ngày hội đến đông đảo các đoàn viên, hội viên, vận động các đối tượng tham gia và kêu gọi xã hội hóa các nguồn lực tài trợ cho việc tổ chức các sự kiện Ngày hội;

- Tuyên truyền giáo dục ý thức, kiến thức cơ bản về khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo cho các đoàn viên, hội viên; tạo điều kiện cho các đoàn viên, hội viên tích cực tham gia đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng định hướng và hỗ trợ khởi nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ.

- Cử cán bộ, hội viên tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025.

- Chỉ đạo các đơn vị, cá nhân thuộc quyền quản lý phối hợp tham gia tổ chức Ngày hội. Mỗi đơn vị lựa chọn, giới thiệu tối thiểu 05 ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án đủ tiêu chí tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp tham gia các hoạt động bên lề, hoạt động hưởng ứng (Tập huấn, đào tạo, hội thảo, trưng bày...);

- Chủ trì vận động các doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia các gian hàng trưng bày và giới thiệu sản phẩm.

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức Cuộc thi, Giám khảo Cuộc thi (theo lĩnh vực dự thi).

- Hướng dẫn các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia Cuộc thi làm hồ sơ được nhận các chính sách hỗ trợ theo quy định hiện hành do ngành quản lý.

10. Đài PT&TH tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Chủ trì, triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền; xây dựng các video, phóng sự, bài viết về các hoạt động trước, trong và sau sự kiện Techfest BacNinh 2025; Xây dựng video hoạt động khoa học và công nghệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh theo kế hoạch.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền mạnh mẽ về các nội dung của Kế hoạch này. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ gửi Sở Tài chính, đồng thời gửi Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp.

11. Các sở, ban, ngành khác và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tiêu biểu thuộc

thẩm quyền quản lý phối hợp, tham gia các sự kiện tại Techfest BacNinh 2025.

- Khuyến khích mỗi ngành, huyện, thị xã, thành phố lựa chọn, giới thiệu tối thiểu 03 ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

12. Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp tỉnh; các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh...

- Phổ biến, tuyên truyền, vận động, giới thiệu tối thiểu mỗi đơn vị 05 ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025.

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức Cuộc thi (theo lĩnh vực dự thi).

- Kêu gọi các hội viên, doanh nghiệp đầu tư vào các ý tưởng, giải pháp, mô



hình, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được lựa chọn trong Cuộc thi.

- Triệu tập các thành viên, hội viên, các em học sinh/sinh viên tham dự các sự kiện của Ngày hội theo yêu cầu..

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch./. *SM*

Nơi nhận. *SM*

- TTTU, TT UBND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Bắc Ninh, Đài PT&TH tỉnh, Công TTĐT tỉnh;
- Hội doanh nhân trẻ tỉnh;
- Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh;
- VPUBND tỉnh: LĐVP, XDCB;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Tân Phụng
Ngô Tân Phụng